Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de  Sao  Paulo

LEI N°54  DE (\( DE Dt 	 DE 2022
Autoria: Vereador  Doug  as Carbonne

Denomina academia ao ar livre Rute Pereira
Fagundes

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  10  Passa a denominar-se Rute Pereira Fagundes, a academia ao ar livre localizada na
Rua Odete Muga Soares, bairro Cecap II, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rute Pereira Fagundes
"Vovó Rutinha"

Art.  2° A biografia constante do Anexo Único fica fazendo parte integrante da presente
Lei.

Art.  3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, (\( de 6-R.1r146-0e( de 2022, 383° da fundação do Povoado e
377° da elevação de Taubate A. categoria de Vila.

JOSÉ NTONI
Prefei

UD JUNIO
o Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, iN2  de 	 de 2022.

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA  JUNIOR
Secretário de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de  Sao  Paulo

LEI N°  5 	/2022
Autoria: Vereador Douglas Carbonne

ANEXO ÚNICO

Rute Pereira Fagundes, filha de Antônio Carlos Pereira e Jacira Pereira, nascida em
25 de novembro de 1953, na cidade de Taubaté-SP, que residia com seus pais e irmãos Jairo,
Raquel,  Jonas,  Josias, Regina e Jeremias.

Começou a trabalhar aos 14 anos de idade, na FITEJUTA (atual Faculdade
Anhanguera -  Campus  Juta) no bairro Vila das Graças

Casou-se com João Fagundes em 1973, e deste casamento vieram cinco filhos: Paulo
Rogério, Flávia, Aline,  Helton  e Jenifer.

Em 1978 mudou com sua família para sua residência na CECAP 1 (nome inicial
Parque Monteiro Lobato), onde criou seus filhos ao lado de seu marido e ali viveu por mais de
44 anos.

Sempre foi uma mulher integra, do lar,  mac  e esposa dedicada, tinha um amor
enorme em cuidar da sua família e a todos que necessitassem do seu auxilio.

Em 2019 iniciou suas atividades nas redes sociais como influenciadora digital,
conhecida publicamente como "Dicas da Vovó Ruthinha", com sua graça, elegância e

simplicidade, demonstrando uma grande empatia com o universo digital, com dicas, sugestões

e receitas. Com  seu jeito amável cativava as pessoas a cada postagem publicada.
Em 2020, inicio da pandemia, assumiu seus cabelos grisalhos, sua marca registrada,

incentivadora de grupos específicos de mulheres nas redes sociais, que também apoiaram esta
causa, quebrando tabus e paradigmas.

Em março de 2021 foi diagnosticado com metástase na vesícula, tendo sido

necessário o acompanhamento médico e tratamento de quimioterapia, que durou até março de

2022.
Gozava de grande estima entre seus familiares, amigos e seguidores, falecendo no

dia 25 de março de 2022, deixando um grande legado de bondade e amor, além de grande
saudade a quem convivia com ela

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2